Дело №1-38/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 апреля 2025 года г.Сердобск

Сердобский городской суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Малашина С.В., 

с участием государственных обвинителей прокурора Сердобского района Пензенской области Соломадина Д.Е., помощника прокурора Сердобского района Терехина А.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника Федорова А.И., представившего удостоверение №820 и ордер №ф813,

представителя потерпевшего ФИО2,

при секретаре Филипповой Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании приказа начальника Сердобского почтамта Управления федеральной почтовой связи Пензенской области Акционерного общества «Почта России» (далее Сердобский почтамт УФПС Пензенской области АО «Почта России») №729 к/пр от 29 сентября 2023 года, была принята на должность начальника отделения почтовой связи (далее ОПС) Карповка Сердобского почтамта УФПС Пензенской области АО «Почта России» (переименованного с 01 марта 2024 года на основании приказа УФПС Пензенской области АО «Почта России» №06-шр от 01 марта 2024 года «О внесении изменений в штатное расписание», в 442874 ОПС Карповка Сердобского почтамта УФПС Пензенской области АО «Почта России»), расположенного по адресу: 

<

...>.

После этого, в период с 11 ноября 2023 года по 16 апреля 2024 года, ФИО1 действуя умышлено, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», находящихся на специальном банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в АО «Почта Банк» по адресу: г.Москва, Преображенская площадь,8 в соответствии с договором о взаимодействии между АО «Почта России» и АО «Почта Банк» №ПР/14/2105-16 от 19.07.2016 года «О порядке внесения и выдачи наличных денежных средств в валюте Российской Федерации», в связи с занимаемой должностью, имея доступ к платежной системе в программе «Единой автоматизированной системы отделения почтовой связи» (далее ЕАС), установленной на её рабочем компьютере для приема денежных средств от держателей карт, а также имея доступ к специальному оборудованию для считывания банковских карт (POS-терминал), будучи осведомленной о порядке зачисления наличных денежных средств держателей банковских карт открытых в АО «Почта Банк», заходя под своим индивидуальным паролем 

<

данные изъяты> в программу «ЕАС», установленную на рабочем компьютере, и вводя свои личные паспортные данные, используя банковскую карту № с банковским счетом № открытым в АО «Почта Банк» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на её (ФИО1) имя, прикладывая указанную банковскую карту к POS-терминалу, находящемуся на её рабочем месте, для пополнения баланса своего вышеуказанного банковского счета, при этом не внося в кассу ОПС наличные денежные средства, подлежащие зачислению на счет её банковской карты и не завершив расчет с АО «Почта России» по операции приема наличных, незаконно осуществляла по платежной системе в указанной программе перечисление со специального банковского счета АО «Почта России» № денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», на счет своей банковской карты, тайно похитив таким образом с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», на общую сумму 78445 рублей, а именно: 11 ноября 2023 года, около 12 часов 04 минут, денежные средства в сумме 550 рублей; 23 ноября 2023 года, около 15 часов 56 минут, денежные средства в сумме 500 рублей; 25 ноября 2023 года, около 12 часов 35 минут, денежные средства в сумме 1000 рублей; 02 декабря 2023 года, около 14 часов 23 минут, денежные средства в сумме 3000 рублей; 02 декабря 2023 года, около 14 часов 28 минут, денежные средства в сумме 80 рублей; 09 декабря 2023 года, около 13 часов 25 минут, денежные средства в сумме 400 рублей; 09 декабря 2023 года, около 13 часов 51 минуты, денежные средства в сумме 1300 рублей; 09 декабря 2023 года, около 14 часов 39 минут, денежные средства в сумме 50 рублей; 16 декабря 2023 года, около 10 часов 14 минут, денежные средства в сумме 2000 рублей; 16 декабря 2023 года, около 10 часов 19 минут, денежные средства в сумме 65 рублей; 16 декабря 2023 года, около 12 часов 03 минут, денежные средства в сумме 140 рублей; 23 декабря 2023 года, коло 9 часов 35 минут, денежные средства в сумме 4209 рублей; 04 января 2024 года, около 11 часов 41 минуты, денежные средства в сумме 460 рублей; 09 января 2024 года, около 13 часов 58 минут, денежные средства в сумме 550 рублей; 11 января 2024 года, около 9 часов 39 минут, денежные средства в сумме 2000 рублей; 13 января 2024 года, около 10 часов 45 минут, денежные средства в сумме 1000 рублей; 18 января 2024 года, около 16 часов 02 минут, денежные средства в сумме 1000 рублей; 23 января 2024 года, около 14 часов 32 минут, денежные средства в сумме 500 рублей; 10 февраля 2024 года, около 10 часов 04 минут, денежные средства в сумме 4000 рублей; 10 февраля 2024 года, около 10 часов 05 минут, денежные средства в сумме 100 рублей; 10 февраля 2024 года, около 10 часов 25 минут, денежные средства в сумме 1000 рублей; 10 февраля 2024 года, около 10 часов 27 минут, денежные средства в сумме 300 рублей; 10 февраля 2024 года, около 15 часов 12 минут, денежные средства в сумме 3500 рублей; 17 февраля 2024 года, около 14 часов 46 минут, денежные средства в сумме 3800 рублей; 20 февраля 2024 года, около 15 часов 43 минут, денежные средства в сумме 3000 рублей; 22 февраля 2024 года, около 15 часов 08 минут, денежные средства в сумме 2000 рублей; 24 февраля 2024 года, около 15 часов 23 минут, денежные средства в сумме 1800 рублей; 24 февраля 2024 года, около 15 часов 29 минут, денежные средства в сумме 200 рублей; 02 марта 2024 года, около 15 часов 38 минут, денежные средства в сумме 3000 рублей; 07 марта 2024 года, около 14 часов 11 минут, денежные средства в сумме 4000 рублей; 09 марта 2024 года, около 10 часов 55 минут, денежные средства в сумме 2000 рублей; 09 марта 2024 года, около 15 часов 36 минут, денежные средства в сумме 3500 рублей; 16 марта 2024 года, около 14 часов 05 минут, денежные средства в сумме 3500 рублей; 19 марта 2024 года, около 15 часов 21 минуты, денежные средства в сумме 3500 рублей; 21 марта 2024 года, около 15 часов 20 минут, денежные средства в сумме 4000 рублей; 23 марта 2024 года, около 15 часов 12 минут, денежные средства в сумме 2000 рублей; 23 марта 2024 года, около 15 часов 24 минут, денежные средства в сумме 2530 рублей; 26 марта 2024 года, около 14 часов 18 минут, денежные средства в сумме 900 рублей; 28 марта 2024 года, около 15 часов 01 минуты, денежные средства в сумме 1000 рублей; 30 марта 2024 года, около 14 часов 27 минут, денежные средства в сумме 3400 рублей; 02 апреля 2024 года, около 15 часов 02 минут, денежные средства в сумме 3000 рублей; 04 апреля 2024 года, около 15 часов 05 минут, денежные средства в сумме 3500 рублей; 06 апреля 2024 года, около 14 часов 38 минут, денежные средства в сумме 3800 рублей; 16 апреля 2024 года, около 13 часов 16 минут, денежные средства в сумме 100 рублей. 

Действия ФИО1 имели общую цель, охватывались единым преступным умыслом и являлись единым продолжаемым преступлением.

В результате своих единых преступных действий ФИО1 в период с 11 ноября 2023 года по 16 апреля 2024 года умышлено тайно похитив денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», со специального банковского счета №, открытого в АО «Почта Банк», в общей сумме 78445 рублей, распорядилась похищенным по своему усмотрению, обратив его в свою пользу. При этом в действиях ФИО1 отсутствовали признаки состава преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказалась. 

Кроме личного признания подсудимой ФИО1 своей вины, виновность подсудимой в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

В соответствии п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимой ФИО1 на предварительном следствии, согласно которым она показала, что с 29 сентября 2023 года приказом начальника Сердобского почтамта УФПС Пензенской области АО «Почта России», она была назначена на должность начальника отделения ОПС Карповка Сердобского почтамта. Так как у неё было трудное материальное положение, в один из дней начала ноября 2023 года, она решила похищать денежные средства с банковского счёта АО «Почта России», перечисляя незначительные денежные суммы, чтобы не было так заметно, через программу организации EAC (Единая автоматизированная система отделения почтовой связи АО «Почта России») на счет своей банковской карты, открытой в АО «Почта Банк». С этой целью, в период с 11.11.2023 года по 16.04.2024 года, она, находясь на своем рабочем месте, зная порядок зачисления наличных денежных средств держателей банковских карт открытых в АО «Почта Банк», заходила под своим индивидуальным паролем 

<

данные изъяты> в программу «ЕАС», установленную на компьютере организации, вводила свои личные паспортные данные, используя свою банковскую карту АО «Почта Банк», прикладывала её к POS-терминалу, не внося в кассу ОПС наличные денежные средства, подлежащие зачислению на счет её банковской карты и не завершив расчет с АО «Почта России» по операции приема наличных, осуществляла по платежной системе в указанной программе перечисление со специального банковского счета АО «Почта России» денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», на счет своей банковской карты. Таким образом с банковского счета АО «Почта России» она похитила денежные средства на общую сумму 78445 рублей, которые потратила на свои личные нужды (т.2 л.д.57-81, т.3 л.д.109-137).

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО2 показала, что 04.06.2024 года, на основании приказа №108-п от 04.06.2024 года была проведена документальная проверка производственной и финансовой деятельности и проверка состояния кассы и других материальных ценностей в ОПС Карповка 442874, находящегося по адресу: 

<

...>, начальником которого являлась ФИО1. В ходе проверки было установлено, что ФИО1, на протяжении своей работы в ОПС Карповка в должности начальника, в период с 11 ноября 2023 года по 16 апреля 2024 года, через программу ЕАС (единая автоматизированная система отделения почтовой связи АО «Почта России»), путем перевода на счет своей банковской карты АО «Почта банк» совершила хищение денежных средств с банковского счета АО «Почта России» в общей сумме 78445 рублей, которые с её слов тратила на личные нужды. ФИО1 в кассу ОПС Карповка не вносила наличные денежные средства за пополнении ее личного счета со счета АО «Почта России», как это та должна была делать после каждого зачисления определенной денежной суммы.

Из копии приказа начальника Сердобского почтамта УФПС Пензенской области АО «Почта России» №108-п от 04.06.2024 года «О проведении документальной проверки производственной и финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей отделения почтовой связи Карповка 442874 Сердобского почтамта УФПС Пензенской области», следует, что для проведения документальной проверки производственной и финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей отделения почтовой связи Карповка 442874 Сердобского почтамта - УФПС Пензенской области была создана комиссия в составе: руководителя группы по производственным процессам ФИО7, начальника УТР ФИО9, кладовщика ФИО8 (т.1 л.д.85-86).

Свидетели ФИО7, ФИО8, будучи допрошены в судебном заседании, свидетель ФИО9, показания которой на предварительном следствии в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались в судебном заседании (т.2 л.д.247-249), показали, что 04.06.2024 года ими проводилась документальная проверка производственной и финансовой деятельности и проверка состояния кассы и других материальных ценностей в ОПС Карповка 442874, находящегося по адресу: 

<

...>, начальником которого являлась ФИО1. В ходе проверки было установлено, что ФИО1 на протяжении своей работы в ОПС Карповка в должности начальника в период с 11 ноября 2023 года по 16 апреля 2024 года, через программу ЕАС, не вкладывая наличные денежные средства в кассу, путем перевода на счет своей банковской карты АО «Почта банк», совершила хищение денежных средств с банковского счета АО «Почта России» в общей сумме 78445 рублей, которые с её слов тратила на личные нужды. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО10 показала, что сотрудник отделения почтовой связи обязан оказывать почтово-банковские услуги, в том числе пополнение счетов банковских карт, с использованием системы (программы) EAC ОПС (единая автоматизированная система отделения почтовой связи АО «Почта России»). Используя данную программу помимо прочих операций, можно осуществлять пополнение счетов банковских карт, открытых только в АО «Почта Банк». Порядок пользования сотрудника почтовой связи данной системы заключается в том, что при входе в систему ЕАС ОПС сотрудник идентифицирует себя, а именно вводит личный пароль, и затем приступает к оказанию услуг, при этом используется также Pos-терминал и банковская карта АО «Почта Банк», представленная клиентом. В сельских отделениях почтовой связи, только начальник отделения может войти в программу ЕАС. 

Согласно протокола осмотра предметов от 26.02.2025 года, в служебном помещении здания ОПС 442890, расположенного по адресу: 

<

...>, с участием свидетеля ФИО10, был осмотрен рабочий компьютер, на котором на рабочем столе имеется вкладка программы «ПОЧТА РОССИИ ЕАС», кассовый аппарат марки «АТОЛ» и POS-терминал марки «PAX SP30». В ходе осмотра ФИО10 продемонстрировала алгоритм действий сотрудника отделения почтовой связи по зачислению денежных средств на счет банковской карты АО «Почта банк» (т.3 л.д.38-63).

Свидетель ФИО11, показания которой на предварительном следствии в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались в судебном заседании, показала, что сотрудник отделения почтовой связи обязан оказывать почтово-банковские услуги, в том числе пополнение счетов банковских карт, с использованием системы (программы) EAC ОПС (единая автоматизированная система отделения почтовой связи АО «Почта России»). Используя данную программу помимо прочих операций, можно осуществлять пополнение счетов банковских карт. В АО «Почта Банк» открыт специальный счет АО «Почта России» №. Взаимодействие между АО «Почта Банк» и АО «Почта России» осуществляется в рамках договора ПР/14/2105-16 от 19.07.2016 года. Ей была предоставлена расширенная выписка за период с 04.10.2023 года по 04.06.2024 года по счету АО «Почта Банк», открытого на имя ФИО1, согласно которой в графе «Наименование» отражена информация: «Незавершенные расчеты с АО «Почта России» по операциям приема наличных», указывающая на то, что поступление денежных средств от АО «Почта России» производится с отсрочкой в два дня без учета дня приема, то есть ФИО1 находясь на своем рабочем месте и не имея денежных средств в кассе имела возможность пополнять счет своей банковской карты. Представленная ей выписка по счету банковской карты ФИО1 соответствует информации выгруженной с Web-портала «Почта Банк», согласно которой на счет своей банковской карты ФИО1 было перечислено 78445 рублей (т.2 л.д.189-190).

В соответствии с копией договора «О порядке внесения и выдачи наличных денежных средств в валюте Российской Федерации» №ПР/14/2105-16 от 19.07.2016 года, АО «Почта России» является банковским платежным агентом АО «Почта Банк» и совершает от имени банка и за его счет юридические и иные действия, в том числе осуществляет с использованием карт (выпущенных банком, предназначенных для совершения операций с денежными средствами и для осуществления операций безналичной оплаты товаров и услуг), выдачу наличных денежных средств в валюте РФ и прием наличных денежных средств в валюте РФ от держателей карт АО «Почта Банк» (т.2 л.д.191-237).

Согласно справки АО «Почта Банк», счет № открыт в АО «Почта Банк» 22.03.2016 года по адресу: г.Москва, Преображенская площадь,8 (т.1 л.д.240).

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается также:

- протоколом явки с повинной от 16.08.2024 года, согласно которому ФИО1 сообщила, что она, занимая должность начальника ОПС Карповка Сердобского почтамта, находясь на своем рабочем месте, с использованием своих логина и пароля в программе ЕАС, совершила хищение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России» путем их перевода на свою банковскую карту, открытую в АО «Почта Банк» (т.1 л.д.36-37), 

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 13.02.2025 года, согласно которому ФИО1 привела участников следственного действия к зданию ОПС Карповка 442874 Сердобского почтамта УФПС Пензенской области АО «Почта России», расположенному по адресу: 

<

...>, пояснив, что работала в этом здании начальником ОПС Карповка, после чего, в здании ОПС показала и рассказала, как она в период с 11 ноября 2023 года по 16 апреля 2024 года тайно похитила с банковского счета АО «Почта России» денежные средства на общую сумму 78445 рублей, путем их перевода поэтапно на счет своей банковской карты АО «Почта Банк», и впоследствии потратила их на личные нужды (т.2 л.д.82-84),

- копией приказа о приеме работника на работу №729к/пр от 29.09.2023 года, согласно которому с 30.09.2023 ФИО1 была назначена на должность начальника отделения в ОПС Карповка Сердобский почтамт(т.1 л.д.55),

- копией трудового договора №728/23 от 29.09.2023 года, из которого следует, что ФИО1 с 30.09.2023 года принята на работу в УФПС Пензенской области, ОПС Карповка Сердобский почтамт на должность начальника отделения ОПС Карповка (т.1 л.д.79-82),

- копией приказа о переводе работника на другую работу № 877к/пр от 04.03.2024 года, согласно которому с 01.03.2024 года ФИО1 переведена на должность начальника отделения в 442874 ОПС Карповка Сердобский почтамт (т.1 л.д.56),

- копией дополнительного соглашения от 04.03.2024 года к трудовому договору №728/23 от 29.09.2023 года, согласно которому ФИО1 переведена на работу в УФПС Пензенской области, 442874 ОПС Карповка Сердобский почтамт на должность начальника отделения (т.1 л.д.83-84),

- выпиской из перечня изменений и дополнений к штатному расписанию УФПС Пензенской области АО «Почта России», утвержденного приказом №06-шр от 01 марта 2024 года «О внесении изменений в штатное расписание», согласно которой с 01 марта 2024 года структурное подразделение ОПС Карповка переименовано в 442874 ОПС Карповка (т.1 л.д.242-243),

- рапортом о/у ГЭБ и ПК ОВД России по Сердобскому району ФИО3 КУСП №5127 от 16.08.2024 года, согласно которому в ходе проведения ОРМ был установлен факт хищения денежных средств начальником ОПС Карповка Сердобского почтамта ФИО1 (т.1 л.д.11),

- представленными результатами ОРМ, содержащими расширенную выписку по счету №, а также транзакции по счету №, который, согласно сопроводительного письма АО «Почта банк», был открыт ДД.ММ.ГГГГ по карте АО «Почта банк» №, на имя ФИО1 (т.1 л.д.220-234),

- протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2024 годя, согласно которому у ФИО1 была изъята выписка по счету № (банковская карта №), открытому в АО «Почта Банк» на её имя за период с 01.11.2023 года по 30.04.2024 года (т.1 л.д.216-219),

- протоколом выемки от 03.03.2025 года, согласно которому у ФИО1 изъята банковская карта № со счетом которой №, открытым в АО «Почта Банк» на имя ФИО1 (т.3 л.д.64-66),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02.02.2025 года, согласно которому были осмотрены: расширенная выписка по счету № (банковская карта №), открытому в АО «Почта Банк» на имя ФИО1 за период с 04.10.2023 года по 04.06.2024 года; выписка по счету № (банковская карта №) открытому в АО «Почта Банк» на имя ФИО1 за период с 01.11.2023 года по 30.04.2024 года, согласно которых в период с 11.11.2023 года по 16.04.2024 года с банковского счета АО «Почта России» №, открытого в АО «Почта Банк», на банковский счет АО «Почта Банк» №, открытый на имя ФИО1, совершены операции с наименованием «Незавершенные расчеты с АО «Почта России» по операциям приема наличных» и «Внесение средств POST RUS.FINANCE.442874 UL MOLODEZHNAYA D.2 KARPOVKA RU» по зачислению денежных средств в общей сумме 78445 рублей, а именно: 11.11.2023 года, в 12:04 - 550,00 рублей; 23.11.2023 года, в 15:56 -500,00 рублей; 25.11.2023 года, в 12:35 - 1000,00 рублей; 02.12.2023 года, в 14:28 - 80,00 рублей; 02.12.2023 года, в 14:23 - 3000,00 рублей; 09.12.2023 года, в 13:25 - 400,00 рублей; 09.12.2023 года, в 13:51 - 1300,00 рублей; 09.12.2023 года, в 14:39 - 50,00 рублей; 16.12.2023 года, в 12:03 - 140,00 рублей; 16.12.2023 года, в 10:19 - 65,00 рублей; 16.12.2023 года, в 10:14 -2000,00 рублей; 23.12.2023 года, в 09:35 - 420,00 рублей; 04.01.2024 года, в 11:41 - 460,00 рублей; 09.01.2024 года, в 13:58 - 550,00 рублей; 11.01.2024 года, в 09:39 - 2000,00 рублей; 13.01.2024 года, в 10:45 - 1000,00 рублей; 18.01.2024 года, в 16:02 - 1000,00 рублей; 23.01.2024 года, в 14:32 - 500,00 рублей; 10.02.2024 года, в 15:12 - 3500,00 рублей; 10.02.2024 года в 10:27 - 300,00 рублей; 10.02.2024 года, в 10:04 - 4000,00 рублей; 10.02.2024 года, в 10:05 - 100,00 рублей; 10.02.2024 года, в 10:25 - 1000,00 рублей; 17.02.2024 года, в 14:46 - 3800,00 рублей; 20.02.2024 года, в 15:43 - 3000,00 рублей; 22.02.2024 года, в 15:08 - 2000,00 рублей; 24.08.2024 года, в 15:23 - 1800,00 рублей; 24.08.2024 года, в 15:29 - 200,00 рублей; 02.03.2024 года, в 15:38 - 3000,00 рублей; 07.03.2024 года, в 14:11 - 4000,00 рублей; 09.03.2024 года, в 10:55 - 2000,00 рублей; 09.03.2024 года, в 15:36 - 3500,00 рублей; 16.03.2024 года, в 14:05 - 3500,00 рублей; 19.03.2024 года, в 15:21 - 3500, 00 рублей; 21.03.2024 года, в 15:20 - 4000,00 рублей; 23.03.2024 года, в 15:12 - 2000,00 рублей; 23.03.2024 года, в 15:24 - 2530,00 рублей; 26.03.2024 года в 14:18 - 900,00 рублей; 28.03.2024 года, в 15:01 - 1000,00 рублей; 30.03.2024 года, в 14:27 - 3400,00 рублей; 02.04.2024 года, в 15:02 - 3000,00 рублей; 04.04.2024 года, в 15:05 - 3500,00 рублей; 06.04.2024 года, в 14:38 - 3800,00 рублей; 16.04.2024 года, в 13:16 - 100,00 рублей (т.3 л.д.1-36),

- заключением эксперта №106 от 03.12.2024 года, согласно которого сумма денежных средств, переведенных на счет банковской карты АО «Почта Банк», принадлежащей ФИО1 (номер счета 40817810900331011068) со счета АО «Почта России» (номер счета 30233810600000700002) с основанием платежа «Незавершенные расчеты с АО «Почта России» по операциям приема наличных» за период с 11.11.2023 года по 16.04.2024 года, составила 78445 рублей (т.2 л.д.179-186).

Приведённым показаниям подсудимой ФИО1, представителя потерпевшего ФИО2, свидетелей ФИО11, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО9, суд доверяет, поскольку они последовательны, подробны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, согласуются как между собой, так и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, которые получены в соответствии с требованиями УПК РФ и являются допустимыми. Каких-либо противоречий в показаниях указанных лиц, с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, не усматривается, они взаимно дополняют друг друга. Причин для оговора указанными лицами подсудимой, либо самооговора, в судебном заседании не установлено. 

Заключение эксперта суд считает объективным, обоснованным, а выводы убедительными, и оснований не соглашаться с ними у суда не имеется.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», материалы результатов ОРД переданы в соответствии с «Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с чем, являются допустимыми доказательствами. Нарушений УПК РФ, которые могли бы повлиять на достоверность и допустимость доказательств, суд не усматривает.

Исследованные в судебном заседании и приведённые выше доказательства, которые признаны судом достоверными, являются допустимыми и относимыми, а в их совокупности, суд считает достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает доказанной вину подсудимой ФИО1 в том, она совершила хищение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России» с банковского счёта, открытого в АО «Почта Банк», при вышеописанных обстоятельствах.

Действия подсудимой ФИО1 суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), поскольку как установлено и нашло своё подтверждение в судебном заседании, ФИО1, являясь начальником 442874 ОПС Карповка Сердобского почтамта УФПС Пензенской области АО «Почта России», и в связи с занимаемой должностью, имея доступ к платежной системе в программе «Единой автоматизированной системы отделения почтовой связи» (далее ЕАС), установленной на её рабочем компьютере для приема от держателей банковских карт, открытых в АО «Почта Банк», денежных средств, и их зачисления (перечисления) на счета данных карт, имея доступ к специальному оборудованию для считывания банковских карт (POS-терминал), будучи осведомленной о порядке зачисления (перечисления) наличных денежных средств на счет указанных банковских карт, действуя с единым преступным умыслом в период с 11 ноября 2023 года по 16 апреля 2204 года, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, используя программу ЕАС тайно похитила денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», перечислив их с банковского счета указанной организации, открытого в АО «Почта Банк», на счёт своей банковской карты, открытый также в АО «Почта Банк», распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершённого подсудимой преступления, влияние наказания на исправление подсудимой, предупреждение совершения ею новых преступлений, данные о личности виновной, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.163, 165), к административной ответственности не привлекалась, ранее не судима (т.3 л.д.148-149, 153, 158).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, признание вины и раскаяние подсудимой в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, суд считает, что исправление ФИО1 и достижение целей наказания возможно без изоляции её от общества, и при назначении ей наказания в виде лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ необходимо применить условное осуждение. 

При этом, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, но необходимым в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности, которые будут способствовать контролю за её поведением и её исправлению.

Учитывая степень общественной опасности совершённого преступления и фактические обстоятельства, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимой ФИО1 иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, однако, признано это нецелесообразным. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, наказание подсудимой необходимо назначить с учётом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, а также оснований для применения ч.3 ст.47 УК РФ, и назначения в качестве дополнительного наказания лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств необходимо определить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

По делу в интересах АО «Почта России» был заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО1 в возмещение ущерба 121980 рублей 34 копейки.

В соответствии с положениями ст.1064 НК РФ суд считает, что исковые требования подлежат частичному удовлетворению в размере 78445 рублей, поскольку совершенным ФИО1 преступлением ущерб АО «Почта России» причинен на указанную сумму, а материалы уголовного дела по факту недостачи в размере 43535 рублей 34 копеек выделены в отдельное производство и направлены для дополнительной проверки (т.3 л.д.142-145). 

С подсудимой надлежит взыскать в доход государства процессуальные издержки, связанные с защитой её интересов в ходе предварительного следствия по назначению следователя и в судебном заседании по назначению суда адвокатом Федоровым А.И. (13356 рублей + 4452 рубля = 17808 рублей). Оснований для полного или частичного освобождения подсудимой от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, если осужденная в период испытательного срока примерным поведением докажет своё исправление. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в указанный орган с периодичностью и в дни им установленные.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу и зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, ФИО1 сохранить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Почта России» в возмещение имущественного ущерба 78445 (семьдесят восемь тысяч четыреста сорок пять) рублей.

Вещественные доказательства: расширенную выписку по счету № (банковская карта №), открытому в АО «Почта Банк» на имя ФИО1; выписку по счету № (банковская карта №), открытому в АО «Почта Банк» на имя ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела; банковскую карту №, открытую в АО «Почта Банк» на имя ФИО1 (счет №) – оставить ФИО1.

На основании ст.132 УПК РФ взыскать с осужденной ФИО1 процессуальные издержки в доход федерального бюджета в сумме 17808 (семнадцать тысяч восемьсот восемь) рублей.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Сердобский городской суд Пензенской области в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём должна указать в апелляционной жалобе.

Судья С.В. Малашин